



Овози Тоҷик

Бани одам аз зои якдигаранд!

Рӯзнама аз соли 1924 чоп мешавад

Ноҳон пешини рӯнома: «Овози тоҷик қавмбод» (соли 1924), «Овози тоҷик» (соҳҳои 1924-1931), «Ҳақиқати Ӯзбекистон» (соҳҳои 1931-1940), «Ӯзбекистони сӯр» (соҳҳои 1950-1964), «Ҳақиқати Ӯзбекистон» (соҳҳои 1964-1991).

22
март
соли 2022
Сешанбе
№ 23 (14828)

сайт <http://ovozitojik.uz/>,
e-mail:
ovozitoj@umail.uz,
ovozit@list.ru

Фардо дар мамлакатамон боз як чашни дигар – Рӯзи маҳалла таҷлил мегардад. Барои ҳар яқамон маҳалла, тавре ки мегӯянд, Ватани кӯчак аст. Шараф ва қадри инсонро мо бо маҳалла ногустастанӣ мешуморем.

Осудагии маҳалла осудагии тамоми мамлакат аст. Маҳаллаи шуқуфон шуқуфоии мамлакат мебошад.

Аз сухани табрикий Президенти Ҷумҳурии Ӯзбекистон Шавкат Мирзиёев дар тантанаҳо бахшида ба чашни мардумии Наврӯз

ЧАШНИ ДЎСТДОШТАИ МАРДУМИ БУНЁДКОР



Дар маҷмӯи «Хумо арена»-и пойтахт ба муносибати чашни Наврӯз тантана баргузор гардид.

Табиат зинда мегардад. Вай мисли Модаре аст, ки пероҳони сафеду сабз ба бар кардааст. Мисле ки даррахтҳои борвар шабеҳи гулҳои нафис барфи сафед пӯшидаанд. Чӯйборҳои байни адирҳо шир-шир мекунанд, мисле ки таронаи ҳаётро месароянд. Наврӯз фаро расид, ки он ҳамеша башоратгӯ аз эҳё, зинда гардидани табиат, дар вучуди инсон бедор сохтани умед, боварӣ ва нақӯроӣ. Наврӯз ба ода-

мон сулҳ ва оромии мисли обу ҳаво зарурро овард. Дар атроф ҳама сабза ба бар намуда, аз онҳо раёҳи-ни гулҳои баҳорӣ меоянд.

Сурати Хидмати матбуоти Президенти Ҷумҳурии Ӯзбекистон.

(Давомаш дар саҳ.2.)

СУХАНИ ТАБРИКИЙ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ӮЗБЕКИСТОН ШАВКАТ МИРЗИЁЕВ ДАР ТАНТАНАҲО БАХШИДА БА ЧАШНИ МАРДУМИИ НАВРӮЗ

Ҳамватанони азиз!

Мехмонони муҳтарам! Аз таҳти дил шумо, тамоми халқи бисёрмиллатро бо соли нав – чашни Наврӯз бинобар тақвими шарқӣ самимона табрик менамоем.

Барои ҳамаи шумо сулҳ ва субот, тансиҳати, бахт ва тавфиқро таманно дорам.

Ҳоло, дар ин лаҳзаҳои ҷолиб, аз таҳти дил ҳамватанонамонро, ки дар хориҷ ҳастанд, бо чашни Наврӯз табрик мегӯям ва барояшон эҳтиром намуда, бехтарин орзуҳои худро таманно мекунам.

Дӯстони азиз! Мо ҳамеша фарорасии Наврӯз, навшавии баҳориро бесаброна интизор мешавем.

Фикр мекунам, ки шумо дар он бобат бо ман ҳамфикр ҳастед, ки имсол мо Наврӯзро бо хуши аҷоиб ва умедҳои неқ истиқбол менамоем. Дар ду соли охир мо бинобар пандемияи коронавирис чашни дӯстдоштамонро васеъ ва дар дараҷаи олии таҷлил карда натавоном. Ва ҳоло, ниҳоят, пас аз интизори зиёд, мо ҳамамон яқоя бо шаҳмати зиёд Наврӯзро пешвоз мегирем.

Имрӯз мо яқоя бо шумо чашни Наврӯзро дар қасри «Хумо» таҷлил менамоем, чунки тавре ки мекунед, дар ҳафтаҳои охир ба мамлакатамон ҳавои сард бо бо-риши беист омад.

Ҳамзамон мо хуб мефаҳмем, ки бориш бароямон башорат аз фаровонӣ ва худкифӣ, фараҳмандӣ

ва шуқуфӣ аст. Ва мо барои ин аз Офаридгор розӣ ҳастем.

Ниёи бузургамон, олимӣ энциклопедист Ҳаким Тирмизӣ дар китобаш «Наврӯзнама» менависад: «Агар Наврӯз ба рӯзи душанбе мусодиф ояд, борон ва барф борад, кишоварзӣ пеш меравад, ҳосил – фаровон ва сол пурбаракат хоҳад буд». Боварӣ дорам, ки ин суҳанон бо ормонҳои неқи халқамон, ки имрӯз – рӯзи душанбе Наврӯзро пешвоз мегирад, ҳамоханг аст.

Муҳтарам иштирокдорони тантана!

Бо мақсади идома додани ислоҳоти бузургмиқёс дар мамлакат мо Стратегияи рушди Ӯзбекистони Нав ва барномаи давлатии «Соли гиромидошти инсон ва маҳаллаи фаёл»-ро қабул кардем. Халқамон ба марҳалаи нави рушди миллӣ бо мақсадҳои неқ ва муваффақиятҳои амалии калон мерасад. Мисоли равшани онро мо имрӯз дар ҳар як оила, маҳалла, деҳа, авулу шаҳр дида менавонем.

Дар мамлакат садҳо корхонаҳои замонавӣ, роҳ ва шабакаҳои коммуникатсионӣ, манзилҳои шинам, кӯдакитонҳо мактаб ва муассисаҳои таълими олии, муассисаҳои тандурустӣ, маданият ва варзиш сохта мешаванд. Дар тамоми минтақаҳо мавзӯҳои иқоматӣ ва бозро, богҳои маданият ва истироҳат, ки мо ба онҳо номи «Ӯзбекистони Нав»-ро медиҳем, ба вучуд оварда мешаванд.

Мо бечунучаро ифтихор дорем, ки Наврӯз дар Ӯзбекистон воқеан

дар баробари барномаҳои «Маҳаллаи обод» ва «Деҳаи обод» дар тамоми мамлакат лоиҳаи миллии «Мақоми сабз» ба амал татбиқ мегардад.

Дар ин рӯзҳои аҷоиб халқамон аз анъанаҳои неқи Наврӯз нерӯву қувва ва илҳом гирифта, ҳашарҳо ташкил менамоем ва гулу буттаҳо мешинонанд. Гуфтан мумкин аст, ки тамоми Ӯзбекистон рӯҳи созандагӣ ва чашро дорад.

Дӯстони азиз! Тавре ки маълум аст, дар ҳаҷон чашн ва санаҳои пураҳамияти гуногун вучуд доранд. Гуфтан ҷоиз аст, ки дар мушарраф сохтан ва гиромӣ доштани инсон Наврӯз ҷойгоҳи алоҳидаро ишғол менамояд.

Наврӯз ба мо сабақ медиҳад, ки сарзамини азизро гиромӣ дошта, ҳар як мугчаро хифз намуда, худро чузъе аз табиат эҳсос намеоем ва он моро ба шафқату инсондӯстӣ ва меҳрубонӣ ҳидоят мекунанд.

Дар ин лаҳзаҳои гуворо мо амиқан эҳсос менамоем, ки сулҳ ва оромӣ, аҳамияти беназири он то ҷи андоза давлатӣ бебаҳо аст. Дар ин рӯзҳои ноором ва пураҳамият мо боз бештар масъулиятмонро барои таъмини фараҳмандии ҳаёти халқ, барои ояндаи фарзандон ва набарегон, фазои мусафҳои Ватанамон эҳсос менамоем.

Мо бечунучаро ифтихор дорем, ки Наврӯз дар Ӯзбекистон воқеан

чашни умумихалқӣ гардид, барои тамоми ҳамватанонамон, новобаста аз миллат, забон ва эътиқоддон, чашни маҳбубтарин ва боқадратин ба шумор меравад.

Маҳз ҳаҷин рӯзҳо дар сарзамини неъматбахшамон дӯстии байни миллатҳо, эҳтироми ҳамдигар, ҳиммат ва меҳри самимӣ боз равшантар зоҳир мегардад. Чун татбиқи амалии кирдори неқамон ба хотири гиромидошти шараф ва қадри инсон мо аз наздикон ва ҳешовандон, беморон, солхӯрдагон ва инсонҳои очиз хабар мегирем, ба хонаводаҳои ба дастгирӣ ва эътибор эҳтиёҷманд мадад мерасонем, бо гармии диламон тасалли медиҳем.

Мо бояд аз анъанаҳои муносиби қадимаи худ ба вачд омада, фарзандонамонро дар асоси ин арзишҳои инсондӯстӣ тарбия диҳем.

Аз фурсат истифода намуда, бо Чашни байналхалқӣ Наврӯз тамоми дӯстон ва шарикони хориҷӣ, намоёндогони ҳайатҳои дипломатие, ки дар тантанаи имрӯз ширкат доранд, табрик менамоем, ба мамлакат ва халқҳои ҳаҷон фараҳмандӣ ва шуқуфӣ таманно дорем. Ҳамватанони муҳтарам!

Фардо дар мамлакатамон боз як чашни дигар – Рӯзи маҳалла таҷлил мегардад.

(Давомаш дар саҳ.2.)

ПРЕЗИДЕНТИ РУСИЯ ХАЛҚИ ӮЗБЕКИСТОНРО БО ЧАШНИ НАВРӮЗ ТАБРИК КАРД

21 март Президенти Ҷумҳурии Ӯзбекистон Шавкат Мирзиёев бо Президенти Федератсияи Русия Владимир Путин мулоқоти телефонӣ анҷом дод.

Дар оғози суҳбат Президенти Русия сарвари давлатамон ва мардуми сермиллати Ӯзбекистонро бо иди баҳору навшавӣ – Наврӯз самимона табрик гуфта, рӯзгори обод ва шуқуфӣ таманно намуд.

Роҳбарони Ӯзбекистон ва Русия ҳамчунин ба муносибати 30-юмин солгарди истиқроми муносибати дипломатӣ байни ду кишвар яқдигарро табрик карданд.

Бо қаноатмандии алоҳида таъкид гардид, ки дар тӯли солҳои охир ҳамкориҳои Ӯзбекистону Русия ба дараҷаи бесобиқа баланди шарикӣ стратегӣ ва иттифоқӣ баромад. Механизмҳои самарабахши ҳамкориҳои амалии фаъолият доранд ва дар самтҳои муҳимтарини он муқоламаи зич ба роҳ монда шудааст. Муомилоти мол мунтазам меафзояд. Бинобар чамъбасти соли гузашта нишондиҳандаи гардиши молҳои мутақобила ба 7,5 миллиард доллар расид, аз аввали соли ҷорӣ он 50 дарсад афзоиш ёфт.

Лоиҳаҳои афзалиятнокӣ сармоягузори амали карда мешаванд. Ҳаҷми сармоягузори Русия ба иқтисодии кишварӣ мо худди 10 миллиард долларро таъкид кардем. Зияда аз 2 ҳазор корхонаи муштарак фаъолият дорад.

Дар кори Форуми байналмилалӣ сармоягузори Тошқанд, ки ҳафтаи равон дар пойтахти мамлакатамон баргузор мешавад, иштироки ҳайати намоёндогони Русия дар назар аст.

Мувадиллаи фаёли фараҳангӣ башардӯстона идома дорад.

Зимни суҳбат дурномаи рушди минбаъда ва таҳкими ҳамкориҳои бисёрнақшаи дӯчониба дар соҳаҳои калидӣ, аз қабилӣ тичорат, сармоягузори, кооператсияи санатӣ, аз ҷумла, бо ҷалби корхонаҳои пешрафтаи минтақаҳои Ӯзбекистон ва Русия мавриди баррасӣ қарор гирифт. Аҳамияти идомаи робитаҳои пуришддат ва кори ҳамохангшудаи вазорату идораҳои да мамлакат, ки ба татбиқи пуришддат тавофуқоти дар саҳти олий ҳосилшуда нигаронда шудааст, қайд карда шуд.

Доир ба рӯзнамаи минтақавӣ ва байналмилалӣ, аз ҷумла, вазъи умумии вазъияти атрофи Украина табодули афкор сурат гирифт.

Суҳбати телефони президентҳои Ӯзбекистон ва Русия дар фазои анъанавии дӯстона ва эътимод сурат гирифт.

Ӯ.А.

МУБОРАКБОДИҲОИ САМИМӢ

Ба муносибати фарорасии чашни Наврӯз, ки рамзи баҳор, бедории табиат ва навшавӣ мебошад, ба номи Президенти Ҷумҳурии Ӯзбекистон Шавкат Мирзиёев аз номи сарони давлатҳо ва ҳукуматҳои хориҷӣ, роҳбарони созмонҳои бонуфузи байналмилалӣ, арбобони намоёни давлатӣ ва ҷамъияти муборақбодӣ мерасанд, ки дар онҳо орзуҳои самимии сулҳ, ба халқи сермиллати Ӯзбекистон неқӣ, беҳудӣ ва шуқуфӣ ифода ёфтаанд.

Шарикони хориҷӣ дар паёҳои табрикийи худ комёбиҳо ва дастовардҳои бузургро дар татбиқи ислоҳот ва дигаргунсозии дар Ӯзбекистони Нав, ки ба таъмини рушди устувори иқтисодӣ иқтисоди кишвар ва баланд бардоштани неқӯлоҳии аҳоли, инчунин пайвасти мустаҳкам гардидани нуфузи давлатамон дар арсаи байналмилалӣ нигаронда шудаанд, алоҳида таъкид мекунанд.

Ба Аълоҳазрат ҷаноби Шавкат Мирзиёев, Президенти Ҷумҳурии Ӯзбекистон

Мухтарам ҷаноби Президент!

Иҷозат диҳед аз номи Ҳукумат ва мардуми Чин, инчунин шахсан аз номи худам ба Шумо ба муносибати иди анъанавии ӯзбекӣ – Наврӯз муборақбодии самимӣ изҳор намоям. Ба қарбӣ мо 30-солагии барқарор шудани муносибатҳои дипломатӣ байни Чин ва кишварҳои Осиёи Марказӣро яқоя чашн гирифтём. Дар хошияи маросими ифтиҳои Бозорҳои зимистонаи олимпӣ дар Пекин, мо дар фазои дӯстона мулоқоти судманд анҷом додем ва ба тавофуқоти нав ҷихати амиктар кардани равобии дӯчониба ва таҳкими сохтмони муштарак «Як камарбанд, як роҳ» ва ҳамкорӣ дар соҳаи мубориза бар зидди сироятӣ коронавириси COVID-19 расидем.

Ба рушди муносибатҳои Чину Ӯзбекистон аҳамияти бузург медиҳам ва омодаам бо Шумо барои таҳкими дӯстии анъанавӣ ва ба саҳти сифатан нав баровардани робитаҳои дӯчониба ба нафъи кишварҳо ва халқоҷамон саъю кӯшиши муштарак ба харҷ диҳам. Ба Шумо саломати бардавом ва дар фаъолияти давлатамон муваффақиятҳои калон орзуаманд!

Ба халқи дӯсти Ӯзбекистон бахту содад ва шуқуфӣ орзуамандам!

Ся СЗИНПИН, Раиси Ҷумҳурии Мардумии Чин

(Давомаш дар саҳ.2.)

ЗУҲУРОТИ БАЛАНДИ ИНСОНПАРВАРӢ

Дар арафаи чашни умумихалқӣ Наврӯз ба сифати зуҳуроти равшани чунин сифатҳои олиҷаноби халқи мо: меҳрубонӣ, олиҳимматӣ, инсонпарварӣ ва раҳму шафқат Президенти Ҷумҳурии Ӯзбекистон Шавкат Мирзиёев ба Фармон «Дар бораи авф намудани як гуруҳи шахсон, ки мuddати қазон аз озодӣ маҳрум карданро пушти сар мегузоранд, аз кирдорашон самимона пушаймон шуда, қатъан ба роҳи ислоҳ гузаштаанд» имзо кард.

Бо фармон мувофиқи банди 23 моддаи 93-юми Конституцияи Ҷумҳурии Ӯзбекистон 75 нафар шахсоне, ки барои содир намудани ҷино-

ят мuddати қазоро пушти сари гузошта, аз кирдорашон самимона пушаймон шуда, қатъан ба роҳи ислоҳ гузаштаанд, авф карда шуданд.

Аз авфшудагон 4 нафар аз муҳлати иҷрои қазои асосӣ пурира, 53 нафар шартан аз адои қазо озод карда шуданд, қазои ба 2 нафар таъиншуда ба қазои сабуқтар иваз карда шуд. Ба ғайр аз ин, муҳлати қазо дар намуди маҳрум сохтан аз озодӣ нисбатан 16 нафар кам карда шуд.

Дар байни авфшудагон 18 нафар шахравандони кишварҳои хориҷӣ, 17 нафар занон, 15 нафар мардонӣ синнашон аз 60 боло, 6 нафар маъюбон, 9 нафар шахсон, ки дар фаз-

олияти созмонҳои мамнуъшуда ширкат доштанд, мебошанд.

Дар доираи татбиқи фармон ба вазорату идораҳои масъул оиди ба оғуши оила ва наздиконашон баргардондани авфшудагон, мусоидат дар мутобикгардии иҷтимоӣ, ҷалб намудан ба меҳнати фойданок, интиҳоби тарзи ҳаёти солим ва ҷойи сазовор ишғол намудан дар ҷомеа супориш дода шуд.

Ӯ.А.

СУХАНИ ТАБРИКИИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ЎЗБЕКИСТОН ШАВКАТ МИРЗИЁЕВ ДАР ТАНТАНАҲО БАХШИДА БА ҶАШНИ МАРДУМИИ НАВРЁЗ

(Аввалаш дар сах. 1.)

Барои ҳар яқамон маҳалла, тавре ки меғуянд, Ватани кўчак аст. Шараф ва қадри инсонро мо бо маҳалла ноғуластани мешуморем.

Осудагии маҳалла осудагии тамоми мамлакат аст. Маҳаллаи шуқуфон шуқуфоии мамлакат мешавад.

Маҳз аз ин сабаб ба боло бурдани аҳамияти нақш ва ҷойгоҳи он дар ҳаётимон, васеъ намудани вақолат ва имконоташ эътибори алоҳида медиҳем.

Дар асоси принсипи «дар баста маҳалла» қорамон дар бобати беҳосозии шароит ва сифати ҳаёт, ҳифзи тандурустии аҳолӣ, ҳалли мушкилоли иҷтимоӣ омӯзондани занон ва ҷавонон ба касбҳои замонавӣ, таъмин бо қор ва манзил, дастгирии институти оила ба дараҷаи навал бардошта мешавад.

Маҳакми фаъолияти роҳбарон ва шахсон сохибмансаби тамоми дараҷаҳо аз хидмат ба мамлакат ва халқ, дар амал ҳал намудани таш-

вишҳои он иборат мегардад.

Аз ғурсат истифода намузда, райсон ва фаёлонии маҳаллаҳо, собиқадорони муҳтарам, занони муҳтарам, интиқобкардагони мардум, ёварони ҳокими ва пешвоёни ҷавонон, ҳамаи ҳамватанонро, ки бо мақсади беҳосозии ҳаёти одамон меҳнат мекунам, самимона табрик менамоям ва барояшон муваффақиятҳои нав меҳокхам.

Дўстони азиз! Дар ин рӯзҳои равшан деҳқон ва фермерони чашмиқордонамон, боғдорону чорводоронамон бо кайфияти хуб ва нијати нека ба саҳрову боғ, чарогоҳҳои сабз мебароянд. Таҳтидилона ҳамаи онҳоро шодбош меғуём ва таманно дорем: биғзор ҳосилдори ғайи ва хирмани халқ баланд бошад!

Ҳамватанони муҳтарам! Наврўз ва ҷавонӣ моҳиятан ва рўхан мағлуқини ба ҳам наздиканд. Мо вақте ки бо ифтиҳор ба миллионҳо нафар ҷавонони пурағайрат ва азмқунандаи сўйи мақсадашон нигоҳ мекунем, бори дигар ба ин эътимод ҳосил менамоем.

Дар ин лаҳзаҳои пурэҳсос меҳокхам ба насли ҷавонамон мурочият намоям, ки ба ҳаёт бо азм ва нијати нека ворид мегарданд.

Писар ва духтарони азиям, шумо дар мамлақати мустақил, озод ва обод зиндагӣ менамоед. Ин, бешак, давлати ноёб, бахти бузург ва ҳамзамон масъулияти калон аст. Чунки фардо маҳз шумо кори озонамудайи мо – падару модарон, муаллимон ва мурраббийан, ки кори факулуда созанда мешавад, идома хоҳед дод.

Аллаҳай имрўз шумо бояд ба иҷрои ин рисолати бузург, касби амики дониш ва пешҳои замонавий омода бошед, чун гавҳараки чашм Ўзбекистони азизро ҳифз намоед, ба мамлакат ва халқии худ содиқ бошед.

Дар ёд дошта бошед, ки куллаҳои баландор, ки мо азм дорем, фатҳ карданаш чандон осон нест. Эҳёи сеюмро дар Ўзбекистони Нав маҳз насли имрўз ва оянда, тамоми халқамон бояд бунёд намояд. Бовар дорам, ки шумо

боз бештар Ватанамонро ба тамоми ҷаҳон чун Хоразми, Фарғонӣ, Беруний, Ибни Сино, Улуғбек, Навой ва Бобурҳои навал машхур хоҳед гардонд.

Ба Ҳамаатон дар ин роҳ тавфиқ ва фатҳи куллаҳои навро орзу менамоям. Дониш ва касбҳои навро аз худ намоед, мутаносибан рушд кунед, ҳамеша ба пеш, ба куллаҳои баланд азм намоед!

Ҳамватанони азиз! Дар ин рӯзи аҷоиб бори дигар аз тахти дил шумо ва тамоми халқамонро бо ҷашни Наврўз табрик менамоям.

Биғзор, Наврўз ба ҳар яқамон, ба ҳар як хонадон сулҳ, некай ва фараҳмандӣ оварад! Биғзор, ҳаёти падарон ва модарони муҳтарам шодмону дароз гардад, тамоми орзуҳои некай бонувонамон амали гардад! Биғзор, фарзандон ва наберагонамон хушбахт бошанд! Биғзор, Ўзбекистони азиямон шуқуфон бошад! Ҳамаатонро бо ҷашни Наврўз табрик меғуям!

МУБОРАКБОДИҲОИ САМИМИЙ

(Аввалаш дар сах. 1.)

Ба Аълоҳазрат ҷаноби Шавкат Мирзиёев, Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

Муҳтарам ҷаноби Президент! Ба Шумо ва халқи Ўзбекистон Наврўзи гарму самимий таманно дорам. Ин рўзи махсуси сулҳ ва навалбай барои Ҳама аст ва имсол аҳамияти бузург дорад, зеро ҳар ду кишвари мо низ 30-солагии муносибатҳои дипломатиро ҷашн мегиранд.

Маъмурияти ман умедвор аст, ки дар соли оянда бо кишвари Шумо ҳамкорӣ кунад, то саъю кўшишҳои бомуваффақияти моро дар мубориза бо пандемия, амиқтар қардани шарикӣ стратегӣ ва таҳкими амният идома диҳад. Мо бо камоли хушнудӣ саъю кўшишҳои пайвастаи шуморо дар самти анҷом додани ислоҳоти иқтисодӣ, сиёсий ва иҷтимоӣ, ки барои боз ҳам ҷолибтар шудани кишвари Шумо барои сармомязгории ИМА мусоидат қарданд, дастгирӣ мекунем.

Мо, инчунин кўшиш менамоем ҳамкориро бо Шумо дар доираи раванди С5+1 дар дастгирии мақсадҳои муштаракӣ минтақавӣ идома диҳем. Наврўз муборак бод!

Бо эҳтиромӣ амики, Сердар БЕРДИМУҲАМЕДОВ, Президенти Туркменистон

Ба Аълоҳазрат ҷаноби Шавкат Мирзиёев, Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

Муҳтарам Шавкат Миромонович! Шаҳсан аз номи худам ва аз номи мардуми Озарбойҷон ба Шумо ва халқи бародари Ўзбекистон табрикоти самимии худро ба муносибати ҷашни Наврўз мерасонам.

Ин ҷашни баҳорӣ, ки табииро бедор қарда, ба мардум табиӣ тоза мебахшад, ҳамдигарфаҳмӣ, дўстӣ ва ваҳдатро тараннум мекунад.

Итминон дорам, ки дўстӣ ва ҳамкории байни Озарбойҷон ва Ўзбекистон минбаъд низ мувофиқи иродаи халқҳои мо, ки ҳамеша арзишҳои аҷибӣ Наврўзро қадр мекунам, густариш ва таҳким меёбад.

Аз ғурсат истифода бурда, ба Шумо саломати бардавом, дар фаёолиятон муваффақият ва ба халқи бародари Ўзбекистон сулҳу шуқуфои таманно дорам.

Бо эҳтиром, Илҳом АЛИЕВ, Президенти Ҷумҳурии Озарбойҷон

Ба Аълоҳазрат ҷаноби Шавкат Мирзиёев, Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

Муҳтарам Шавкат Миромонович! Шумо ва Ҳамаватанонро ба муносибати ҷашни барои Ҳамаи мо умумӣ – Наврўз самимона муборакбод менамоям.

Ин ҷашни баҳорӣ, ки гоҳҳои баланди ахлоқиро дар худ таҷассум намудааст, ба эҳёи рўҳонӣ, сулҳу ваҳдат даяват менамояд. Биғзор ин Наврўзи қадима гирумӣ дошта, ба давлатҳои бародари мо шодӣ ва шуқуфои оварад.

Итминони комил дорам, ки ба шарофати саъю кўшиши муштаракӣ Қазоқистон ва Ўзбекистон, иттифоқи, ки ба дўстии мустақкам ва ҳамсағии нека асос ёфтааст, минбаъд низ ба манфиати халқҳои мо сурьат инкишоф меёбад.

Дар ин рӯзҳои фархунда, муҳтарам Шавкат Миромонович, ба Шумо дар Ҳамаи инқидмати нека ба манзури пешрафт ва рушди устувори кишваратон комёбӣҳои калон, ба халқи бародари Ўзбекистон некаҳолӣ ва шуқуфои таманно дорам.

Биғзор Наврўз ба ҳар як хонадон файзу барака оварад!

Бо эҳтиром, Қосим-Ҷомарт ТОҚАЕВ, Президенти Ҷумҳурии Қазоқистон

Ба Аълоҳазрат ҷаноби Шавкат Мирзиёев, Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

Муҳтарам Шавкат Миромонович! Шуморо самимона бо ҷашни Наврўз муборакбод менамоям! Наврўз ҷашни бузурги бостонӣ буда, рамзи нијати нека, умедҳои дураҳшон бо оянда, тантанавӣ ҳаёту баҳор мебошад.

Итминон дорам, ки муносибатҳои гуногунҷанбаи байни ду кишвар минбаъд низ дар рўҳи дўстии ҳақиқӣ ва ҳамсағии нека амиқтар хоҳанд шуд.

Ба Шумо, муҳтарам Шавкат Миромонович, саломати бардавом, хушбахтӣ ва дар фаёолияти давлатиатон комёбӣҳои навал, ба халқи бародари Ўзбекистон сулҳу шуқуфои орзу-мандам!

Бо эҳтиром, Садрӣ ЖАЛАРОВ, Президенти Ҷумҳурии Қирғизистон

Ба Аълоҳазрат ҷаноби Шавкат Мирзиёев, Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

Муҳтарам Шавкат Миромонович! Ба Шумо ва тавассути Шумо тамоми мардуми Ўзбекистони дўст табрику таҳният ва орзуҳои нека худро ба муносибати ҷашни анъанавии ниёгонамон – Наврўз мерасонам.

Боиси хушнудист, ки Наврўзи бостонӣ, ки имрўз макоми ҷашни байналмилалӣ касб қардааст, бо маэмуни амики маънавийи худ ба манфиати инсоният хидмати худро идома медиҳад.

Дар шароити душвори иҷтимоӣ иқтисодӣ ва геосиёсийи замони мо арзишҳои умумибашари Ҷашни баҳорӣ, ки ормонҳои волеи эҳё ва бунёдкорӣ, сулҳу ормонӣ, дўстӣ ва ваҳдат, ҳамдигарфаҳмӣ ва ҳамбастагӣ эҳтиром ва дастгирӣ ҳамдигарро таҷассум мекунад, аҳамияти махсус пайдо мекунам.

Итминони комил дорам, ки муносибатҳои дўстӣ, ҳамсағии нека ва шарикӣ стратегӣ Тоҷикстони Ўзбекистон дар пайравӣ аз анъанҳои нека Наврўзи муборак дар оянда низ мувофиқи манфиатҳои бунёдии халқҳои мо рушду густариш хоҳанд ёфт.

Ба Шумо, муҳтарам Шавкат Миромонович, саломати бардавом, хушбахтӣ ва муваффақиятҳои бузург ва ба халқи бародари Ўзбекистон сулҳу субот, беҳбудӣ ва шуқуфои рӯзафзун таманно дорам.

Наврўз муборак!

Бо эҳтиром, Эмомалӣ РАҲМОН, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикстони

Ба Аълоҳазрат ҷаноби Шавкат Мирзиёев, Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

Муҳтарам Шавкат Миромонович! Ман шарафмандам, ки ба Шумо ва тамоми мардуми бародари Ўзбекистон ба муносибати ҷашни байналмилалӣ Наврўз табрикоти самимӣ ва бехтарини орзуҳои худро мефиристам.

Иди Наврўз аз замони қадим рамзи эҳёи табиит, тантанавӣ ҳаёт ва фарорасии баҳор мебошад. Ин ҷашн анъанавӣ меҳмондўстӣ, сулҳу ҷўна, ҳамсағии нека ва тамолиҳои баланди инсонпарвариро дар худ фаро гирифта, дар таҳкими ваҳдат ва дўстии байни халқҳои аҳамияти хоса дорад.

Биғзор ин иди фархунда барои шумо ва барои тамоми мардуми кишваратон бо шодӣву сурӯи саодатмандӣ ва шу-

ҶАШНИ ДЎСТДОШТАИ МАРДУМИ БУНЁДКОР

(Аввалаш дар сах. 1.)

21 март. Маҷмўи боҳашамати «Хумо арена» идона оро дода шудааст. Бозиҳои мардумии хоси Наврўз ташкил гаштааст. Дар ҳоҷҳои наврўзӣ таомҳои баҳорӣ.

Садои қарнаку сурнай аз оғози ҷашн пайғом медиҳанд.

...Рўшноии саҳнаи асосӣ ва ҷилоҳои гуногуни ранга ҳашамати ин коҳро боз бештар собит менамояд. Ба ид сенаторон ва депутатҳо, аъзои ҳукумат, арбобони илм, маданият, санъат, варзишгарон, мутарҷимон, пешқадамони истеҳсолот, сохибқорон, намоёндагони насли қучансол, ҳамватанонамон аз қормандагони саҳнаи гуногун, намоёндагони саҳнаи гуногун, намоёндагони саҳнаи гуногун, намоёндагони саҳнаи гуногун



ир ёфт. Бо мақсади идома додани ин қор Стратегияи рушди Ўзбекистони Нав ва Барномаи давлатии «Соли гирумидошти инсон ва маҳаллаи фаёл» қабул гардиданд.

– Халқамон ба марҳалаи навал тараққийи миллии бо мақсадҳои нека ва бо дастовардҳои калони амалии дохил мегардад, – гуфт роҳбарии давлат.

Мисоли равшани онро имрўз дар шаҳси ҳар як оила, маҳалла, деҳа, авул ва шаҳр дидан мумкин аст. Дар мамлакат сядҳо қорнаҳои замонавӣ, роҳ ва шабақаҳои коммуникатсионӣ, биноҳои шиная, кўдакстони мактаб ва муассисаҳои олиии таълими, муассисаҳои тандурустӣ, маданият ва варзиш сохта мешаванд.

Дар тамоми минтақаҳо мавзёҳои иқоматӣ ва боғҳо, боғҳои маданият ва истироҳат, ки мо ба онҳо номи «Ўзбекистони Нав»-ро меғузорем, бунёд мегарданд. Дар баробари барномаҳои «Маҳаллаи обод» ва «Деҳаи обод» дар тамоми мамлакат лоиҳаи умумимиллии «Макони саёб» ба амал қорӣ мегардад. Дар ин рўзҳои наҷиб мардумамон аз анъанавӣ нека Наврўз нерўву қувва ва илҳом гирифта, ҳашар бағузур менамояд, ниҳолу бута мешинаяд. Ғуфтан мумкин аст, ки саросари Ўзбекистон аз рўҳи бунёдкорӣ ва ҷашн саршор аст.

Рохбари давлат намоёндагони ҳайати дипломатии хозир, ҳамватанонамон дар хозирчо самимона табрик намулд.

Бинобар ҷашни Рўзи маҳалла, ки 22 март қайд мегардад, ба унвони фаёлонии соҳа, оқсақолон, ёварони хосамон ва пешвоёни ҷавонон низ суҳанони табриқӣ иборз гардид.

Ҷашн бо барномаи калони концертӣ идома ёфт. ... Барномаи соҳибони оянда – фарзандон, хандаи солими онҳо, рақсҳои шўх ва васғунандаи Ватан, баҳор,

бухати бачагӣ дар иҷрои хунармандони маъруф ба хозирини ҷашн кайфияти аёло ато намуд.

Дар мониторинго, ки дар саҳна гузашта шудаанд, табииати кишварамон, ҳаёти ободӣ халқ, қорҳои созанда солҳои оҳир, ки дар қалбҳои иштирокдорони ҷашн эҳсоси ифтиҳор ва қаноатмандӣ аз муваффақиятҳои ноилгарданда ба вучуд овард, намоиш дода шудаанд.

Пас аз он Президент Шавкат Мирзиёев дар сайрҳои мардумӣ ширкат қарда, барномади марказоҳои милливу маданияд, дастаҳои фольклору этнографиро тамошо қард.

Наврўз ҷашни дўстдоштаи намоёндагони тамоми миллият ва халқхост. Сайр мунаъяқискундаи яғнағайи байни халқҳои мамлақатамон гардид.

Рохбари давлат бо одамоне, ки дар ин чо сайр мегарданд, сўхбат намулд, онҳоро бо ҷашн табрик қард. Сайрҳои бинобар ҷашни Наврўз дар марказоҳо, ноҳияҳо, деҳаву авулҳои Ҷумҳурии Қароқалпоқистон ва тамоми вилоятҳо идома дорад.

Зиёдулло ЧОНИЕКОВ, хабарномагори ЎЗА. Суратгир: А. АБДУЛЛОЕВ (ЎЗА).

шуқуҳо ҷозибавӣ ин иди бобой мақоми ҷудогона дорад.

20 март соли қорӣ Маркази ҷавонони шаҳри Бухоро намуди идона дошт. Даромадҳои марказо махсуси дастони хунармандони гулдаст, виставаки ашёҳои миллии, шиору плакатҳо зеб медед.

(Давомаш дар сах. 3.)

Оростани дастархони пур-файз, гузаронидани тўю сур,

дидорбиниӣ ёру дўстон, соэмонёбии мусобиқаю бо-

куфой таҷлил гардад!

Бо эҳтиром, Нурсултон НАЗАРБОВЕВ, Нахустин Президенти Ҷумҳурии Қазоқистон – Элбоши

Ҳамчунин муборакбодиҳои худро инҳо ирсол намудаанд: Президенти Давлати Фаластин Маҳмуд Аббос, Муовини Сарвазир, вазири қорҳои дохилии Аморати Муттаҳидаи Араб Шайх Сайф бин Зайд ал-Наҳаён, Қотиби генералии Созмони ҳамкории Шанхай Чжан Мин, Қотиби генералии Созмони давлатҳои турқӣ Бағод Амриев, Қотиби генералии Созмони ҳамкории иқтисодӣ Хурсав Нозирӣ. Амвоҷи табрику идома дорад.

ҶАР РЎЗАТОН НАВРЎЗ БОД!

Наврўз чашни бошқўҳест, ки бо фарорасии он табиат хушманзар, гирду атроф гулгун, дилу дидаҳо пурнур мегардад...

"Гиромидошти қадри инсон ва маҳаллаи фаёл" пешвоз гирифта истодаем, он нисбати солҳои пешин файзу шуқу ва шаҳомати хоссаеро дорад...

мрдум намоён кард. Ҷ бар монанди хуршед медураҳшид. Мардум хайрон шуданд, ки дар як рӯз ду хуршед намоён гардид...



Наврўз Муборақ!

Абдулло СУБҲОН

ТОҶИ САРИ ДУНЁ

Дунёи мо зебо шуда, бемислу беҳамто шуда, Бемислу беҳамто шуда, дунёи мо зебо шуда. Кўху дара хомўш буд, мешу бара хомўш буд...

ҚАТРАҶО

Дар синаи дашти сўхта наҳри маний. Дар маҳлақи хароби дил шаҳри маний. Ман баҳри туям то рамақе дар чон ҳаст, Ту баҳри маний, баҳри маний, баҳри маний...

Муҳаммад ШОДИ

ТАБИАТ – САБЗДАФТАР, САБЗДЕВОН

Баҳорон

Баҳорон аст, гулҳо боз рўянд, Дарахтон боз дар нашъунумўянд. Ба гўш ояд суруди кўхсорон, Чаманзорон, нигар, хушрангубўянд...

Тўйи саҳро

Ниҳоли зиндагонӣ гулбасар шуд, Чамоли зиндагонӣ чилвагар шуд. Баҳорон асту дар дилҳои зинда Умеда зиндагонӣ зиндатар шуд.

Биё

Биё, биё баҳорҳо, баҳорҳо, баҳорҳо, Биё, биё баҳорҳо ба чашми интизорҳо. Баҳори пурнигор, бо назокату малоҳату, Бубахш хусни тоза бар нигорҳо, нигорҳо.

Биё, биё, ки хуштарин таронаҳои чону дил, Кунанд армуғони ту ҳазорҳо, ҳазорҳо.

Биё, биё, маликаҳои мулки ман низоири ту, Баҳори шаҳриёрҳо, баҳори шахсуворҳо.

Ба ҳар қучот сарзамин, ба ҳар қучот як диёр, Баҳор, ин диёри ман, вале зи гулдиҳи до!

Биё, баҳори гул ба сар, биё, баҳори гул ба бар, Биё, кушояд ин диёри ман ба ту қанорҳо.

Ту ногаҳ, эй баҳори ноз, о, валекин оғаҳ аст, Зи розҳои ту баҳори нози гулгузорҳо.

Тару сабз

Зи боронҳо замини осмон тар, Саропо нозанирў ин ҷаҳон тар.

Табиат – сабздафтар, сабздевон, Ғазалҳои баҳори гулфишон тар.

Чи рангин шеъри гардун баъди борон – Ба абрў вусмаи рангинкамон тар.

Зи бўйи навбаҳорон донаҳо сабз, Баҳору зиндагонӣ сабзҷонтар!

Умеда зиндагӣ гар буд ҷовид, Баҳорон кард онро ҷовидонтар.

Баҳори сабзу тар бинмуд гўё Ҳазорон бор дунёро ҷавонтар.

Аз ҷониби Президент ва ба баргузори иди Наврўз эътибори алоҳида дода мешавад. Ҳоло дар тамоми гўшаю қанори чумхурӣ мувофиқи қарори Президенти мамлакат «Дар бораи омодагӣ ва баргузори намудани чашни умумихалқии Наврўзи соли 2022» дар тамоми шаҳру ноҳияҳои кишвар иди Наврўз чашн гирифта мешавад.



Табиат, ки мардум баробари расидани баҳори нозанин Наврўзи ҷаҳонафрўро интизор мешаванд. Наврўз – оғози рўзи нав, рамзи зебоӣ, сарсабзии табиат, чашни шодмонӣ ва иди деринтизори ба хусус мардуми Машриқзамин аст.

барои гулшанободиён аз идиҳо гузаштаи наврўзӣ хотирмонгар гузашт. Зеро, дар баробари баргузори чашни Наврўз мардуми маҳалла ба истиқбол 7-умин солгарди наврўзи ҷамоати шаҳраванди маҳаллаи Гулшанобод тайёри алоҳида дида, онро бо шодмонии беандоза чашн гирифтанд.

иш гузошанд. Дар баромадҳои фарҳангӣ намоёндогони миллатҳои гайри тоҷик низ, аз ҷумла кирғиз, қазоқ арзишҳои миллии худро намоиш доданд, – мегўяд раиси маҳалла Алишер Носиров.

хўрдани гирифта меоранд, ки ин ағна ва мехмоннавозии эшон дарак медиҳад. Вокван, тўли солҳои истиқлолият баргузори Наврўзи Аҷам дар чумхурӣ, аз ҷумла дар маҳалла хусни таровати махсус касб намуд. Дар ин айём пирони доно-во кўхансолони рўзгордидаи мо расму оинҳои ин мероси бебаҳои аҷодидиро ба авлоди оянда – пасовандони шоистаи кишвар маънидод мекунанд ва ташреҳу тавзеҳ медиҳанд.

Далер АЗИЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Суратгир: муаллиф.

НАВРЎЗ – САРИ СОЛИ НАВ

(Аввалаш дар саҳ.3).

5.1. Парвариши сабза. Чанд рўз пеш аз чашн соҳибхоназанан фарзандони ӯ дар табақҳои калон тухми гандум, лубий ва наҳўд парвариш мекунанд. Онро «сабзи» (кабудӣ) меноманд, ки муҳимтарин неъматҳои дасторхони идона ба шумор меравад.

кўхи тоза мекунанд. 6. Иди Фавтидагон. Дар ҷаҳорҷаи охири эронӣҳо дар қабристон наздикан ҷамъ шуда, аз Худованд бахшидани гуноху хатои гузаштагонӣ дуру наздикашон ва ороми абанди онҳоро металабанд. Ба ниёзмандони гирду атроф ширинҷӯеро, ки пешақӣ тайёр карда мешаванд, тақсими карда медиҳанд. Ба ин мардоним махсусан ононе, ки хешовандонашон ба наздикӣ вафот кардаанд, эътибори бештар медиҳанд ва Наврўзи аввалини баъди вафоти онҳоро «чашни аввалин» меноманд.

Одатан дар чашни наврўзи гулшанободиён баҳри тановули мехмонноии мизбонон таоми миллий – ошӣ палав гузошта мешавад. Қисми зиёди аҳолии маҳалла низ аз хонаҳои худ ҳар гуна таом, нон ва анвои

мераванд. Азбаски тўхфаҳои зиёд насибашон мегардад, дар чунин ҳафтаҳо шодиву хурсандии бачаҳо ҳадду қаноат надорад. 13. Вохўрӣ бо уламои дин. Дари хонаи уламои он ин рўз барои хама қушод аст. Одамон сари як пиёла ҷой бо инсонҳои баруманд сўхбат мекунанд, аз ширинҷӯи мешаванд ва тўхфаҳои идонашонро пешкаш менамоянд.

Мўйсафедон гирд омада, воқеаҳои хурсандиовари ҳаёти худро ба ёд меоранд. Бачагон бошанд, дар ин ҳафтаҳо бо бозихи қадимӣ боёбон – алвонҷақпарӣ машғул мешаванд. Духтаракон аз гулу гиеҳҳо гултоқӣ тайёр мекунанд. Вақте ки шом расид, ҳама аз сайру гашт бо шодиву дилхўшӣ ва таассуроти зиёд ва хона бармегардад.

Овози тоҷик МУАССИСЛАР: Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Қонунчилик палатаси Кенгаши, Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамаси. Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир Шерпўлод ВАКИЛОВ Рузнома ҳафтае ду маротиба: рузҳои чоршанбе ва шанбе чоп мешавад. Рузнома дар компютерхонаи идора ҳарфчинӣ ва саҳифабандӣ гардида.

Ҳаҷми нақри бадеӣ, ошери мақола аз 5 саҳифа қопилди интервалӣ ва шеър аз 50 микрав зинд бошад, идора қабул намекунад. Рузнома ба мақбули интизорнашуда ҷавоб намегардонад. Рузнома 25 июни соли 2008 дар Оҷонси матбуот ва ахбороти Ўзбекистон таҳри рақами 0003 ба рўйҳат гирифта шудааст. Индекси нашр — 170. Фармониши 2 Г-325. Адади нашр 730 ҳаҷм 2 ҷузъи ҷой. Усули нашр — офсет, андозаи А-2. 1 2 3 4 5 6

Суратхисоби мо дар бонк: С/Ҳ 20212000300101767001, МҲО 00417. Филиали Автотранспорти бонки ДСТ-и «АСАКА» дар шаҳри Тошканд. Муҳаррири навбатдор: А. Субҳонов. Мувофиқи ҷадвал — 21.30. Ба чоп супурда шуд — 02.20.

Нишонии мо: 100000 ш. Тошканд, кўчаи Матбуотчилар, 32. Телефонҳо: қабулгоҳ : 233 - 82 - 83; Котибот 233 - 83 - 35. Факс: 233-57-30. сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail: ovozitojik@mail.uz, ovozitojik@list.ru Индекси обуна 170. Матбааи табуи нашри Ширкати саҳомии «Шарк». Нишонии корхона: кўчаи Буюк Тўрон, хонаи 41.